
 

 
 

 

Ministero 
 delle infrastrutture e dei trasporti  

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL 

PERSONALE 
DIREZIONE GENERALE PER GLI AEROPORTI ED IL TRASPORTO AEREO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il regio decreto del  30 marzo  1942, n.327,  e successive 

modificazioni, recante  codice della navigazione e, in particolare 
gli articoli 746 e 748, comma 2, recanti  disposizioni sugli 

aeromobili equiparabili a quelli di Stato; 
 
VISTO           il regolamento (CE) di esecuzione della Commissione n.391/2013 

del 3 maggio 2013 che istituisce un sistema di tariffazione 
comune per i servizi di navigazione aerea e che abroga il 
regolamento (CE) n.1794/2006;  

 
VISTO  il decreto del Ministro dei trasporti e della navigazione del 18 

dicembre 1999 (Atto di indirizzo) in materia di servizio pubblico di 
eliambulanza per emergenza sanitaria (HEMS) svolto da soggetti 

privati per conto delle Regioni e delle Province autonome; 
 

VISTO il decreto interministeriale 28 dicembre 2007, pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale n. 65 del 17 marzo 2008, in materia di 
esenzioni inerenti le tariffe dei servizi della navigazione aerea, 
adottato in attuazione del regolamento (CE) n.1794/2006 e, in 
particolare, l’articolo 3, recante “Esclusione esenzioni”; 

 

VISTA la direttiva  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 
settembre 2011, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 289 del 13 
dicembre 2011, recante la disciplina del trasporto aereo di Stato; 

 

VISTI i pareri espressi dall’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 
589385 in data 14 dicembre 2016 e prot. n. 395882 in data 11 

agosto 2017; 
 
VISTO il contratto Rep. n. 112-016 del 21 marzo 2016 tra la Regione 

Piemonte e la società AIRGREEN S.r.l. che, a far data dal 16 
dicembre 2015, per la durata di 3 anni con scadenza 15 dicembre 



2 
 

2018, ha per oggetto servizio a mezzo elicotteri per antincendi 
boschivi e per altre attività di interesse pubblico regionale; 

 

VISTA la Determina dirigenziale n.4061 del 12 dicembre 2018 con la 
quale la Regione Piemonte, con procedura d’urgenza, ha 

prorogato il suindicato contratto Rep. n. 112-016 del 21 marzo 
2016 per il tempo strettamente necessario alle operazioni di gara 
ed alla stipula del nuovo contratto e comunque non oltre il 15 
dicembre 2019; 

 
VISTO il contratto Rep. n. 301 del 12 dicembre 2018 tra la Regione 

Sardegna e la società AIRGREEN S.r.l. in RTI con altri, che, nel 
periodo 1 luglio - 31 agosto del triennio 2018 – 2020, ha per 
oggetto la prestazione del servizio aereo di repressione degli 
incendi rurali e boschivi nella Regione Sardegna e, nel periodo 

ordinario 15 maggio – 24 novembre di ogni anno di vigenza del 
contratto triennale 2018 – 2020, la prestazione del servizio aereo 

di ricognizione, prevenzione e repressione degli incendi rurali e 
boschivi nella Regione Sardegna e delle altre attività connesse al 
servizio istituzionale del Corpo Forestale e di Vigilanza 
Ambientale (C.F.V.A.); 

 
  

CONSIDERATO  che la società AIRGREEN S.r.l., in possesso del COAN n.12 opera 
l’attività di cui al suindicato contratto Rep. n. 112-016 del 21 
marzo 2016 con la Regione Piemonte e secondo le modalità nello 
stesso convenute indifferentemente con i propri aeromobili 

AGUSTA AB 412 marca I-EHAB, AGUSTA AB 412 marca I-AGUI, 
EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca I-SURF, EUROCOPTER 

FRANCE AS350 B3 marca I-BMMB, AIRBUS HELICOPTERS 
AS350 B3 marca I-PIEM, EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 
marca I-AMVS, EUROCOPTER AS350 B3 marca I-AIRK, 
EUROCOPTER AS350 B3 marca I-GRED; 

 
CONSIDERATO  che la società AIRGREEN S.r.l., in possesso del COAN n.12 opera 

l’attività di cui al suindicato contratto Rep. n. 301 del 12 
dicembre 2018 con la Regione Sardegna e secondo le modalità 
nello stesso convenute indifferentemente con i propri aeromobili 
EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca I-SURF, EUROCOPTER 
FRANCE AS350 B3 marca I-BMMB, AIRBUS HELICOPTERS 

AS350 B3 marca I-PIEM, EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 

marca I-AMVS, EUROCOPTER AS350 B3 marca I-AIRK, 
EUROCOPTER AS350 B3 marca I-GRED; 

 
 
VISTA  la lettera prot. n. 429 del 21 giugno 2019, acquisita dalla 

Direzione generale per gli aeroporti ed il trasporto aereo in pari 



3 
 

data con prot. n. 3655, con la quale la società AIRGREEN S.r.l. 
ha richiesto il rilascio del provvedimento di equiparazione ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 746 e 748 del codice della navigazione 

per  i propri aeromobili AGUSTA AB 412 marca I-EHAB avente 
numero di serie n. 25505, certificato d’immatricolazione n. 

07722, AGUSTA AB 412 marca I-AGUI avente numero di serie n. 
25507, certificato d’immatricolazione n. 09431, EUROCOPTER 
FRANCE AS350 B3 marca I-SURF avente numero di serie n. 
7656, certificato d’immatricolazione n. 12265, EUROCOPTER 
FRANCE AS350 B3 marca I-BMMB avente numero di serie n. 
4263, certificato d’immatricolazione n. 11708, AIRBUS 

HELICOPTERS AS350 B3 marca I-PIEM avente numero di serie 
n. 8393, certificato d’immatricolazione n. 12571, EUROCOPTER 
FRANCE AS350 B3 marca I-AMVS avente numero di serie n. 
4239, certificato d’immatricolazione n. 10681, EUROCOPTER 

AS350 B3 marca I-AIRK avente numero di serie n. 3276, 
certificato d’immatricolazione n. 9824, EUROCOPTER AS350 B3 

marca I-GRED avente numero di serie n. 3488, certificato 
d’immatricolazione n. 11693, stabilmente e continuativamente 
presenti nella base operativa di AIRGREEN S.r.l. sita in Cafasse 
(TO) e adibiti al servizio oggetto del citato contratto di appalto 
Rep. n. 112-016 del 21 marzo 2016 con la Regione Piemonte;  

 

VISTA la lettera prot. n. 448 del 27 giugno 2019, acquisita dalla 
Direzione generale per gli aeroporti ed il trasporto aereo in pari 
data con prot. n. 3816, con la quale la società AIRGREEN S.r.l. 
ha richiesto il rilascio del provvedimento di equiparazione ai sensi 

e per gli effetti degli articoli 746 e 748 del codice della navigazione 
per  i propri aeromobili EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca 

I-SURF avente numero di serie n. 7656, certificato 
d’immatricolazione n. 12265, EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 
marca I-BMMB avente numero di serie n. 4263, certificato 
d’immatricolazione n. 11708, AIRBUS HELICOPTERS AS350 B3 
marca I-PIEM avente numero di serie n. 8393, certificato 
d’immatricolazione n. 12571, EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 

marca I-AMVS avente numero di serie n. 4239, certificato 
d’immatricolazione n. 10681, EUROCOPTER AS350 B3 marca I-
AIRK avente numero di serie n. 3276, certificato 
d’immatricolazione n. 9824, EUROCOPTER AS350 B3 marca I-
GRED avente numero di serie n. 3488, certificato 

d’immatricolazione n. 11693, adibiti al servizio oggetto del citato 

contratto di appalto Rep. n. 301 del 12 dicembre 2018 con la 
Regione Sardegna e schierati presso le basi elicotteristiche 
regionali individuate nel contratto stesso; 

 
 



4 
 

VISTA la nota del 5 agosto 2019, acquisita dalla Direzione generale per 
gli aeroporti ed il trasporto aereo in data 6 agosto 2019 con prot. 
n. 4656 con la quale la società AIRGREEN S.r.l., tra l’altro,  ha 

attestato che i sei (6) aeromobili di tipo “AS 350 B3” riportati 
tanto nell’istanza relativa al contratto antincendio Piemonte 

quanto nell’istanza relativa al contratto antincendio Sardegna, 
possono essere utilizzati indifferentemente per lo svolgimento di 
entrambi i servizi  senza nocumento per la regolarità e l’efficienza 
dei stessi servizi;  

 
CONSIDERATO che gli aeromobili per cui si chiede l’equiparazione ad aeromobili 

di Stato sono adibiti ad un servizio di Stato di carattere non 
commerciale svolto per conto delle Regioni Piemonte e Sardegna, 
oggettivamente di pubblica utilità; 

 

RITENUTO        di procedere, in relazione alle due istanze di equiparazione, con 
un unico provvedimento e di fissare il termine iniziale 

dell’equiparazione stessa al 21 giugno 2019 per i due aeromobili 
AGUSTA AB 412 marca I-EHAB, AGUSTA AB 412 marca I-AGUI, 
utilizzati unicamente per le finalità convenute con la Regione 
Piemonte e al  27 giugno 2019 per i sei aeromobili EUROCOPTER 
FRANCE AS350 B3 marca I-SURF, EUROCOPTER FRANCE 
AS350 B3 marca I-BMMB, AIRBUS HELICOPTERS AS350 B3 

marca I-PIEM, EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca I-AMVS, 
EUROCOPTER AS350 B3 marca I-AIRK, EUROCOPTER AS350 
B3 marca I-GRED utilizzati per le finalità convenute sia con la 
Regione Piemonte che con la Regione Sardegna; 

 
 

DECRETA: 

 

Articolo 1 

1. E’ riconosciuta, dal 21 giugno 2019 al 15 dicembre 2019, l’equiparazione ad 

aeromobile di Stato ai sensi dell'articolo 746 del codice della navigazione 

all’aeromobile  AGUSTA AB 412 marca I-EHAB avente numero di serie n. 25505 e 

certificato d’immatricolazione n. 07722, e all’aeromobile AGUSTA AB 412 marca I-

AGUI avente numero di serie n. 25507 e certificato d’immatricolazione n. 09431. 

 2. E’ riconosciuta, dal 27 giugno 2019 al 24 novembre 2020, l’equiparazione ad 

aeromobile di Stato ai sensi dell'articolo 746 del codice della navigazione agli 

aeromobili EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca I-SURF avente numero di 

serie n. 7656 e certificato d’immatricolazione n. 12265, EUROCOPTER FRANCE 

AS350 B3 marca I-BMMB avente numero di serie n. 4263 e certificato 



5 
 

d’immatricolazione n. 11708, AIRBUS HELICOPTERS AS350 B3 marca I-PIEM 

avente numero di serie n. 8393 e certificato d’immatricolazione n. 12571, 

EUROCOPTER FRANCE AS350 B3 marca I-AMVS avente numero di serie n. 4239 

e certificato d’immatricolazione n. 10681, EUROCOPTER AS350 B3 marca I-AIRK 

avente numero di serie n. 3276 e certificato d’immatricolazione n. 9824, 

EUROCOPTER AS350 B3 marca I-GRED avente numero di serie n. 3488 e 

certificato d’immatricolazione n. 11693. 

 

Articolo 2 

1. L’attività degli aeromobili di cui all'articolo 1, comma 1, è esentata dal 

pagamento di qualsiasi tassa, diritto o tariffa ad esclusione delle tariffe di rotta e 

terminale e comporta il diritto di priorità nell'utilizzazione delle strutture 

aeroportuali dal 21 giugno 2019 al 15 dicembre 2019, limitatamente all’effettiva 

utilizzazione degli stessi per il perseguimento delle finalità convenute con 

contratto Rep. n. 112-016 del 21 marzo 2016 tra la Regione Piemonte e l’ impresa 

AIRGREEN S.r.l. per lo svolgimento del servizio per antincendi boschivi e per altre 

attività di interesse pubblico regionale.   

2. L’attività degli aeromobili di cui all'articolo 1, comma 2, è esentata dal 

pagamento di qualsiasi tassa, diritto o tariffa ad esclusione delle tariffe di rotta e 

terminale e comporta il diritto di priorità nell'utilizzazione delle strutture 

aeroportuali dal 27 giugno 2019 al 15 dicembre 2019, limitatamente all’effettiva 

utilizzazione degli stessi per il perseguimento delle finalità convenute sia con 

contratto Rep. n. 112-016 del 21 marzo 2016 tra la Regione Piemonte e l’ impresa 

AIRGREEN S.r.l., sia con contratto Rep. n. 301 del 12 dicembre 2018 tra la 

Regione Sardegna e l’ impresa AIRGREEN S.r.l. per la prestazione del servizio 

aereo di repressione degli incendi rurali e boschivi nella Regione Sardegna nonché 

di ricognizione, prevenzione e repressione degli incendi rurali e boschivi nella 

Regione Sardegna e delle altre attività connesse al servizio istituzionale del Corpo 

Forestale e di Vigilanza Ambientale (C.F.V.A.).  

3. L’attività degli aeromobili di cui all'articolo 1, comma 2, è esentata dal 

pagamento di qualsiasi tassa, diritto o tariffa ad esclusione delle tariffe di rotta e 

terminale e comporta il diritto di priorità nell'utilizzazione delle strutture 

aeroportuali dal 1° gennaio 2020 al 24 novembre 2020, limitatamente all’effettiva 

utilizzazione degli stessi per il perseguimento delle finalità convenute con 

contratto Rep. n. 301 del 12 dicembre 2018 con la Regione Sardegna. 

 

 



6 
 

Articolo 3 

1.Con riferimento all’anno 2020, l’equiparazione di cui all’articolo 1, comma 2 e le 

esenzioni e il diritto di priorità di cui all’articolo 2, comma 3 cessano di essere 

riconosciute nel caso in cui venga meno l’efficacia del contratto Rep. n. 301 del 12 

dicembre 2018 tra la Regione Sardegna e l’ impresa AIRGREEN S.r.l.. 

 

Il presente decreto è trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio per gli adempimenti 

di competenza e pubblicato nel sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture 

e trasporti www.mit.gov.it. 

Roma,  

         Dott. Renato Poletti 

 

 

http://www.mit.gov.it/

		2019-08-07T12:07:05+0200
	Renato Poletti


		2019-08-07T12:33:22+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




